



平成20年3月期 第3四半期 財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 川崎近海汽船株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 9179 URL <http://www.kawakin.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森原 明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高田雅彦 TEL (03) 3592 - 5829

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	34,580	19.4	3,165	32.5	2,950	31.3	1,977	53.3
19年3月期第3四半期	28,952	13.9	2,389	△ 26.5	2,246	△ 29.0	1,289	△ 30.0
19年3月期	39,252	—	2,987	—	2,776	—	1,314	—

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	67.35	67.35
19年3月期第3四半期	43.94	43.93
19年3月期	44.78	44.77

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	40,767	16,194	39.7	551.57
19年3月期第3四半期	40,616	14,614	36.0	497.90
19年3月期	40,685	14,738	36.2	502.12

2. 配当の状況

配当予想は、平成19年11月7日に発表した平成20年3月期の予想から変更はありません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	5.00	5.00	10.00
20年3月期	6.00		12.00
20年3月期(予想)		6.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	45,000	14.6	3,400	13.8	3,200	15.2	2,100	59.8

1株当たり予想当期純利益(通期) 71円53銭

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年度増減率を示しています。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【参考情報】

(百万円未満切捨て)

平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	34,362	20.2	2,939	33.7	2,829	32.1	1,879	52.8
19年3月期第3四半期	28,578	11.6	2,198	△29.9	2,141	△31.0	1,229	△31.4
19年3月期	38,878	—	2,937	—	2,832	—	1,341	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	64.03	64.02
19年3月期第3四半期	41.90	41.89
19年3月期	45.71	45.70

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	32,834	16,160	49.2	550.44
19年3月期第3四半期	32,815	14,593	44.5	497.19
19年3月期	31,945	14,802	46.3	504.30

(3) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年11月7日発表の通期の個別業績予想に変更はありません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
通 期	45,000 15.7	3,400 15.7	3,200 13.0	2,100 56.5

1株当たり予想当期純利益(通期) 71円53銭

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年度増減率を示しています。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な民間設備投資を背景に景気は総じて緩やかな回復基調を辿りましたが、原油価格の高騰や米国のサブプライムローン問題による金融情勢の悪化等により景気の先行きは不透明な状況になっています。

外航海運においては引き続き旺盛な原材料需要を背景に、海上輸送量は高水準で推移していますが、内航海運は燃料油価格の高騰等により依然として厳しい経営環境におかれています。

このような状況下、当社の第3四半期の連結売上高は345億80百万円となり前年同期に比べて19.4%の増収を確保し、連結営業利益は31億65百万円となり32.5%の増益、連結経常利益は29億50百万円となり31.3%の増益、連結当期純利益は19億77百万円となり53.3%の増益となりました。

事業の部門別業績概況は次の通りです。

「近海部門」

不定期船部門では、石炭、ドロマイト等の輸送量は増加傾向にあり、市況は引き続き高水準で推移しました。定期船部門では、往航のタイ向け鋼材輸送量が好調な反面、復航のサバ・サラワクからの合板輸送は、港頭在庫の増加や新規住宅着工率の低下が響き輸送量は減少しましたが、石膏・砂糖等ばら積貨物輸送を積極的に取り込みました。

同部門の連結売上高は147億65百万円となり前年同期に比べて17.1%の増収となりました。

「内航部門」

不定期船部門では、鉄鋼業界の粗鋼生産が高水準で推移するなかで、昨年10月には大型化した石灰石専用船「美津川丸」が竣工し輸送力増強に寄与しました。定期船部門では、紙専用船は長期契約により引き続き安定した輸送量を確保しました。国内定期航路でも投入船腹の効率化を図るため船舶の入替えを実施、昨年10月から常陸那珂航路に「ほっかいどう丸」を投入し北海道から九州への新規中継貨物をはじめ更なる貨物獲得に積極的に取り組みました。

同部門の連結売上高は110億34百万円となり前年同期に比べて2.0%の増収となりました。

「フェリー部門」

八戸／苫小牧航路では、一昨年12月に1日4便体制に増便し、効果的な営業活動を展開した結果、トラック輸送量及び旅客輸送量は前年同期に比べて大幅に増加しました。さらにサービス面でも苫小牧発の運航ダイヤの一部変更を行い、八戸到着を2時間早めるなど顧客の利便性の向上に努めました。東京／苫小牧航路では、昨年4月から3隻によるデイリーサービスに移行しておりますが、昨年10月から内航定期船部門の常陸那珂／苫小牧航路に就航していた「げんかい」を投入すると同時に苫小牧発の時間帯を延長し輸送量の増加を図りました。

同部門の連結売上高は87億12百万円となり前年同期に比べて59.8%の増収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べ82百万円増加し407億67百万円となりました。流動資産は営業未収金の増加などにより6億70百万円増加し98億57百万円となりました。固定資産は建設仮勘定の増加はありましたが、減価償却による減少などにより5億88百万円減少し309億10百万円となりました。

負債は前期末に比べ13億73百万円減少し245億73百万円となりました。流動負債は営業未払金、未払法人税等の増加などにより12億76百万円増加し93億84百万円となり、固定負債は長期借入金の返済などにより26億49百万円減少し151億88百万円となりました。

純資産は利益剰余金の増加などにより14億55百万円増加し161億94百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月7日付けで公表しました連結業績予想については、現時点において計画を上回る業績で推移しておりますが、第4四半期では建設資材等の荷動き低迷、円高傾向、燃料油価格の高止り等を勘案し、通期予想につきましては現時点では変更ございません。

4. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前期末(a) (19年3月)	当第3四半期末(b) (19年12月)	比較増減(△) (b - a)	前第3四半期末 (18年12月)
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	1,138,046	1,166,106	28,060	1,449,012
受取手形及び営業未収金	4,907,538	5,610,429	702,890	5,299,681
たな卸資産	778,296	963,037	184,741	786,617
短期貸付金	955,000	826,000	△ 129,000	1,515,000
その他	1,408,193	1,291,873	△ 116,320	1,245,727
流動資産合計	9,187,075	9,857,446	670,371	10,296,038
II 固定資産				
船舶	25,852,620	25,136,375	△ 716,245	24,839,224
土地	1,213,230	1,178,753	△ 34,476	1,213,230
建設仮勘定	1,187,596	1,725,656	538,059	1,265,859
その他有形固定資産	773,893	810,356	36,462	789,915
無形固定資産	115,294	108,033	△ 7,260	86,651
投資その他の資産	2,355,892	1,951,099	△ 404,792	2,125,385
固定資産合計	31,498,527	30,910,274	△ 588,253	30,320,267
資産合計	40,685,602	40,767,721	82,118	40,616,305

(単位：千円)

科 目	前期末(a) (19年3月)	当第3四半期末(b) (19年12月)	比較増減(△) (b-a)	前第3四半期末 (18年12月)
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び営業未払金	3,844,906	4,453,925	609,018	3,918,962
短期借入金	2,606,634	2,936,316	329,681	4,007,580
未払法人税等	322,953	937,419	614,465	337,677
賞与引当金	192,702	88,798	△ 103,903	79,195
役員賞与引当金	44,000	33,000	△ 11,000	33,000
その他	1,097,330	935,299	△ 162,031	950,638
流動負債合計	8,108,529	9,384,760	1,276,231	9,327,053
II 固定負債				
長期借入金	15,802,803	13,529,090	△ 2,273,713	15,317,335
退職給付引当金	336,987	232,312	△ 104,674	340,839
役員退職慰労引当金	584,125	576,253	△ 7,872	547,652
特別修繕引当金	375,106	253,761	△ 121,344	342,624
その他	739,912	597,531	△ 142,380	126,481
固定負債合計	17,838,935	15,188,949	△ 2,649,985	16,674,933
負債合計	25,947,464	24,573,710	△ 1,373,754	26,001,987
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	2,368,650	2,368,650	—	2,368,650
資本剰余金	1,248,519	1,248,783	264	1,248,519
利益剰余金	11,223,122	12,892,713	1,669,590	11,198,398
自己株式	△ 28,299	△ 27,233	1,066	△ 28,299
株主資本合計	14,811,992	16,482,913	1,670,921	14,787,267
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	566,129	365,145	△ 200,983	475,446
繰延ヘッジ損益	5,983	7,556	1,573	—
土地再評価差額金	△ 651,078	△ 666,287	△ 15,208	△ 651,078
為替換算調整勘定	5,112	4,683	△ 429	2,683
評価・換算差額等合計	△ 73,853	△ 288,902	△ 215,048	△ 172,949
III 少数株主持分	—	—	—	—
純資産合計	14,738,138	16,194,011	1,455,872	14,614,318
負債純資産合計	40,685,602	40,767,721	82,118	40,616,305

5. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期(a) (18年4月～18年12月)	当第3四半期(b) (19年4月～19年12月)	比較増減(△) (b-a)	前期 (18年4月～19年3月)
I 売上高	28,952,586	34,580,268	5,627,681	39,252,792
II 売上原価	24,107,071	28,768,901	4,661,830	32,947,961
売上総利益	4,845,515	5,811,366	965,851	6,304,831
III 一般管理費	2,456,012	2,645,849	189,836	3,317,459
営業利益	2,389,503	3,165,517	776,014	2,987,371
IV 営業外収益	84,752	54,753	△ 29,999	116,648
V 営業外費用	227,570	269,447	41,877	327,369
経常利益	2,246,686	2,950,823	704,137	2,776,650
VI 特別利益	78,042	455,793	377,750	117,542
VII 特別損失	35,100	30,802	△ 4,297	35,100
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,289,628	3,375,814	1,086,185	2,859,093
法人税、住民税及び事業税	999,994	1,398,513	398,519	989,404
法人税等調整額	—	—	—	555,328
四半期(当期) 純利益	1,289,634	1,977,300	687,665	1,314,359

【参考情報】

(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前期末(a) (19年3月)	当第3四半期末(b) (19年12月)	比較増減(△) (b-a)	前第3四半期末 (18年12月)
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	328,149	471,562	143,413	329,238
受取手形	253,343	332,780	79,437	219,377
海運業未収金	4,640,530	5,236,743	596,213	5,068,704
貯蔵品	748,949	938,571	189,622	762,172
関係会社短期貸付金	683,428	598,228	△ 85,200	1,223,279
その他	1,460,230	1,264,465	△ 195,765	1,265,426
流動資産合計	8,114,631	8,842,352	727,720	8,868,198
II 固定資産				
船舶	14,469,808	14,423,298	△ 46,509	14,970,229
建物	596,947	575,766	△ 21,181	606,097
土地	1,213,230	1,178,753	△ 34,476	1,213,230
建設仮勘定	1,031,857	1,568,368	536,511	916,415
その他有形固定資産	91,562	173,447	81,884	86,702
無形固定資産	114,697	107,436	△ 7,260	86,054
投資その他の資産	6,312,357	5,965,104	△ 347,253	6,068,829
固定資産合計	23,830,461	23,992,175	161,713	23,947,557
資産合計	31,945,093	32,834,527	889,434	32,815,756

(単位：千円)

科 目	前期末(a) (19年3月)	当第3四半期末(b) (19年12月)	比較増減(△) (b-a)	前第3四半期末 (18年12月)
(負債の部)				
I 流動負債				
海運業未払金	3,220,409	3,978,435	758,026	3,391,274
短期借入金	1,632,054	1,632,054	—	3,157,054
未払法人税等	334,296	946,034	611,737	280,250
賞与引当金	182,662	46,733	△ 135,929	45,131
役員賞与引当金	44,000	33,000	△ 11,000	33,000
その他	944,004	837,884	△ 106,120	817,398
流動負債合計	6,357,426	7,474,141	1,116,714	7,724,109
II 固定負債				
長期借入金	8,873,608	7,676,198	△ 1,197,410	9,258,252
退職給付引当金	290,898	179,997	△ 110,901	293,657
役員退職慰労引当金	573,325	574,053	727	541,052
特別修繕引当金	325,548	189,510	△ 136,038	297,964
その他	722,236	579,901	△ 142,335	107,227
固定負債合計	10,785,616	9,199,659	△ 1,585,956	10,498,155
負債合計	17,143,043	16,673,801	△ 469,242	18,222,264
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	2,368,650	2,368,650	—	2,368,650
資本剰余金	1,248,519	1,248,783	264	1,248,519
利益剰余金	11,292,147	12,864,111	1,571,964	11,180,255
自己株式	△ 28,299	△ 27,233	1,066	△ 28,299
株主資本合計	14,881,016	16,454,311	1,573,295	14,769,124
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	566,129	365,145	△ 200,983	475,446
繰延ヘッジ損益	5,983	7,556	1,573	—
土地再評価差額金	△ 651,078	△ 666,287	△ 15,208	△ 651,078
評価・換算差額等合計	△ 78,966	△ 293,585	△ 214,618	△ 175,632
純資産合計	14,802,050	16,160,726	1,358,676	14,593,492
負債純資産合計	31,945,093	32,834,527	889,434	32,815,756

(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期(a) (18年4月～18年12月)	当第3四半期(b) (19年4月～19年12月)	比較増減(△) (b-a)	前期 (18年4月～19年3月)
I 海運業収益	28,506,626	34,295,234	5,788,607	38,785,055
II その他事業収益	71,480	67,583	△ 3,897	92,987
営業収益計	28,578,107	34,362,817	5,784,710	38,878,042
III 海運業費用	24,024,045	29,045,107	5,021,061	32,789,233
IV その他事業費用	57,114	26,576	△ 30,538	65,421
V 一般管理費	2,298,810	2,351,412	52,602	3,085,479
営業費用計	26,379,970	31,423,096	5,043,125	35,940,134
営業利益	2,198,137	2,939,721	741,584	2,937,908
VI 営業外収益	83,129	74,911	△ 8,218	92,309
VII 営業外費用	139,868	185,544	45,676	197,641
経常利益	2,141,398	2,829,088	687,690	2,832,576
VIII 特別利益	78,042	442,157	364,114	117,542
IX 特別損失	83,675	30,583	△ 53,091	83,675
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,135,766	3,240,661	1,104,895	2,866,444
法人税、住民税及び事業税	906,000	1,360,986	454,986	954,000
法人税等調整額	—	—	—	570,786
四半期(当期) 純利益	1,229,766	1,879,674	649,908	1,341,657